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Abstrakt 
 

I denna c-uppsats studeras svensk minoritetspolitik i förhållande till samer, kväner och till 
viss del tornedalingar. Studien syftar till att granska den svenska minoritetspolitiken, samt 
undersöka i vilken utsträckning Will Kymlickas teori om gruppdifferentierade rättigheter kan 
tillämpas på en landsöverskridande folkgrupp som kvänerna. De frågeställningar som uppsat-
sen behandlar studerar hur kvänerna legitimerar sitt anspråk, konflikten mellan samer och 
kväner, samt vad en ratificering av ILO169 skulle innebära för de svenska samerna. Detta 
resulterar i ett konstaterande av att kvänerna i dagsläget inte kan kvalificeras som ett ur-
sprungsfolk i Sverige, att gruppdifferentierade rättigheter skulle kunna nyttjas av det 
landsöverskridande Kveenlandsförbundet i både positiv och negativ mening. Samt att en rati-
ficering av ILO169 skulle innebära nya bestämmelser och åtaganden för den svenska staten i 
syfte att skydda samerna, detta genom bland annat grundlagsskydd.  
 

Nyckelord: minoritetspolitik, samer, kväner, tornedalingar, gruppdifferentierade rättigheter 
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1. Inledning 

Denna uppsats handlar som titeln avslöjar om kväner, samer och svensk minori-

tetspolitik. Kvänerna är en folkgrupp och benämns i medeltida källor som ett väst-

finskt folkslag eller förbund av jägare, fiskare och krigare. Dessa kväner ska bland 

annat ha utfört jakt- och handelsexpeditioner till Lappland och Finnmarken mellan 

800- och 1100-talet. Forskning tyder även på att kvänerna var föregångare till de 

så kallade birkarlarna1. Det är dock viktigt att inte blanda ihop ursprungsfolket 

kväner med de nordnorska kvänerna som är en benämning på finnar som invand-

rat till Nordnorge sedan 1500-talet. I denna uppsats syftar kväner på ursprungsbe-

folkningen kväner, vilka representeras av intresseorganisationen Kveenlandsför-

bundet (Internet 1). Språkrör för intresseorganisationen påstår att kvänerna är en 

etnisk grupp som funnits i Sverige så länge att de, precis som samerna, bör betrak-

tas som en ursprungsbefolkning. Markstridskonflikten mellan kväner och samer 

har aktualiserats på senare tid eftersom kvänerna menar att om ILO169 ratificeras 

av Sverige kommer det att ge samerna makt över de marker och vatten där kväner 

jagar och fiskar i dag. Kveenlandsförbundet jobbar därför aktivt för att den svens-

ka regeringen inte ska anta konventionen (Internet 9). 

 

Att kvänerna skulle vara en ursprungsbefolkning har dock ifrågasatts av bland an-

nat Thomas Wallerström i hans doktorsavhandling Norrbotten, Sverige och me-

deltiden, där han hävdar att kvänerna ursprungligen var en benämning på de män-

niskor som befann sig i Bottenviksområdets kustland för cirka 1000-1100 år se-

dan. Enligt Wallerström finns inga belägg för att kvänerna själva sett sig som ett 

folk, det verkar snarare som om namnet kväner har varit en benämning som an-

vänts av främlingar som besökt området (Internet 9). 

 

Uppsatsen utgår från Will Kymlickas teori om tre gruppdifferentierande rättighe-

ter som Kymlicka menar att nationella och etniska minoriteter har rätt att kräva. 

Dessa rättigheter, rätt till självstyre, polyetniska rättigheter och rätt till särskild re-

presentation, kan krävas av grupper av urbefolkningen både i kraft av sin miss-

gynnade ställning som en nationell minoritet och i kraft av sin status som ”folk” 

                                                 
1
”Handelsmän av omtvistat ursprung som var bosatta i kusttrakterna av Kemi, Torne, Lule och  

  Pite gamla storsocknar och som under medeltiden och en bit in på 1500-talet hade av den svens- 
  ka regeringsmakten erkänt monopol på såväl lappmarkshandeln som skatteuppbörden bland sam-     
  er (birkarlaskatten) i dessa socknar” (Internet 11). 
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eller ”nation” (Kymlicka, 1998, s.40-41). Valet av teoretisk grund motiveras av 

kvänernas krav på fiske-, mark- och jakträttigheter. Eftersom kvänerna är en 

landsöverskridande folkgrupp är de intressanta att försöka placera i Kymlickas te-

ori om gruppdifferentierade rättigheter. Frågan är alltså om dessa gemensamma 

rättigheter kan tillämpas på en hel folkgrupp, eller om olika rättigheter i respektive 

land som folkgruppen befinner sig i, är att föredra.  

 

Eftersom en del av uppsatsen kommer handla om huruvida kvänerna kan ses som 

en ursprungsbefolkning eller ej, är det nödvändigt att klargöra vad som definierar 

en ursprungsbefolkning. Enligt Thomas Hylland Eriksen är en ursprungsbefolk-

ning: 

 

”En icke-dominerande grupp inom ett avgränsat område med mer eller 

mindre erkända anspråk på ursprunglighet. Ursprungsbefolkningar behöver 

inte ha ”anlänt först”. Ursprungsbefolkningar definieras som icke statsbä-

rande människor och är alltid förknippade med ett icke industriellt produk-

tionssätt. Detta innebär inte att medlemmar av ursprungsbefolkningar ald-

rig ingår i regeringar eller arbetar i fabriker utan snarare att de företräder 

en livsstil som gör dem särskilt utsatta i förhållande till moderniseringen 

och staten” (Eriksen, 2003, s.156-157). 

 

Det är dock tydligt att en sådan definition inte överensstämmer med den svenska 

statens definition där ett ursprungsfolk… 

 

”…härstammar från folkgrupper som bodde i landet eller i ett geografiskt 

område, som landet tillhör, vid tiden för erövring eller kolonisation eller 

fastställande av nuvarande statsgränser och vilka har behållit en del eller 

alla sina egna sociala, ekonomiska, kulturella och politiska institutioner” 

(Skr. 2001/02:83, s.91). 
 

Uppsatsen kommer även att handla om nationella minoriteter som enligt Kym-

licka uppstår när en tidigare självstyrande och territoriellt samlad kultur införlivas 

i en större stat. Nationella minoriteter är infödda och har med andra ord funnits 

inom territoriet när staten bildades (Kymlicka, 1998, s.18). Den svenska regering-

ens kriterier för att en grupp skall betraktas som en nationell minoritet innefattar 

bland annat att gruppen ska ha en religiös, språklig, traditionell och/eller kulturell 

tillhörighet. Gruppen ska även ha en vilja att behålla sin identitet, samt inneha hi-

storiska eller långvariga band till Sverige. För att uppfylla det senare måste mino-
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ritetskulturen ha funnits i Sverige före sekelskiftet från 1800- till 1900-tal (Propo-

sition 1998/99:143, s.31-32). 

 

1.1 Syfte 

Syftet med uppsatsen är att redogöra för den svenska minoritetspolitikens förhål-

lande till nationella minoriteter och ursprungsfolk, samt att undersöka om Will 

Kymlickas teori om gruppdifferentierade rättigheter kan tillämpas på nordkalott-

kvänerna som är en landsöverskridande folkgrupp. Syftet är även att titta på vilka 

konsekvenser en svensk ratificering av ILO169 skulle få för Sveriges ursprungs-

befolkning samerna. För att svara på detta har jag ställt upp följande frågeställ-

ningar:   

 

• Hur legitimerar kvänerna sitt krav på att vara en ursprungsbefolkning?  

 

• Har kvänerna de utmärkande drag som kännetecknar en ursprungsbefolkning, 

med hänvisning till Eriksens och den svenska statens definition av begreppet. 

 

• Vad handlar i korta drag konflikten mellan kvänerna och samerna om? 

 

• Vad skulle en ratificering av ILO169 innebära för de nuvarande villkor samerna 

har, i egenskap av att de är en svensk ursprungsbefolkning? 

 

• Hur långt räcker Kymlickas resonemang om gruppdifferentierade rättigheter när 

de tillämpas på en landsöverskridande grupp som nordkalottkvänerna?  

 

1.2 Genomförande och metod 

Uppsatsen utgår från artikeln ”Kväner i kamp om norrländsk mark” av Lisa Bjer-

re,2 där skribenten tar upp frågor rörande kvänernas markstrid med samerna gäl-

lande jakt- och fiskerättigheter, en rätt som kvänerna är rädda att samerna kommer 

att ta över. Artikeln är baserad på Thomas Wallerströms uttalanden, en docent i 

                                                 
2 Hänvisas som Internet 9 
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Nordskandinavisk historisk arkeologi, och har varit min inspirationskälla till upp-

satsen. Uppsatsen har även hämtat en del information från Wallerströms doktors-

avhandling Norrbotten, Sverige och medeltiden, där han bland annat skrivit om 

kvänerna.  

 

Den teoretiska grunden i uppsatsen bygger på Will Kymlickas bok ”Mångkultu-

rellt medborgarskap” och de tre former av gruppdifferentierade rättigheter som 

nationella och etniska minoriteter enligt Kymlicka bör ha rätt att kräva. Uppsat-

sens teoretiska grund utgörs även av Thomas H. Eriksens bok ”Etnicitet och na-

tionalism”. Båda teoretikerna har framfört teorier kring ämnet ursprungsbefolk-

ningar och nationella minoriteter, samt deras förhållande till staten.  

 

I uppsatsen behandlas de etniska grupperna samer, kväner och tornedalingar, an-

ledningen till varför jag valt att ha med tornedalingarna är att dessa talar samma 

språk som kvänerna och majoriteten av de svenska kvänerna är bosatta inom Tor-

nedalsområdet. Uppsatsen utgår från befintliga definitioner av ursprungsbefolk-

ningar som ställs mot information från bland annat Konstitutionsutskottets rap-

portsamling Nationella minoriteter och minoritetsspråk. Materialet till uppsatsen 

består av litteratur och information hämtad från bland annat Regeringens hemsida, 

Sveriges Televisions nyhetssidor och Nationalencyklopedin.  

 

1.3 Källkritik 

Det tryckta materialet utgörs främst av Konstitutionsutskottets Nationella minori-

teter och minoritetsspråk, 2004/2005 och  Thomas Wallerströms bok Norrbotten, 

Sverige och medeltiden. Konstitutionsutskottets rapportsamling är nytryckt och 

ger en utförlig beskrivning av de konstitutioner som antagits i Sverige den senaste 

tiden som i hög grad påverkar de nationella minoriteterna. Eftersom denna rap-

portsamling kommit till på uppdrag av konstitutionsutskottet och gjorts på ett 

förmodat seriöst och faktamässigt sätt ser jag denna källa som tillförlitlig. 

 

Artikeln Kväner i kamp om norrländsk mark, av Lisa Bjerre är skriven på uppdrag 

av Aktuellt och publicerad på Sveriges Televisions hemsida. Jag bedömer artikeln 

som tillförlitlig då den baseras på Thomas Wallerströms doktorsavhandling Norr-
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botten, Sverige och medeltiden, jag förutsätter därför att Wallerström har belägg 

för de uttalanden han gör om kvänernas ursprung, språk och kultur.  

 

Den information som baserats på Kveenlandsförbundets uttalanden ser jag som en 

viktig del av denna uppsats eftersom detta förbund säger sig representera 30 000 

kväner i Sverige, Norge och Finland. Jag ser även Kveenlandsförbundet som en 

tillförlitlig källa vad gäller att skildra intresseorganisationens egna målsättningar. 

 

Vad gäller de sidor hämtade från Internet kan nämnas Nationalencyklopedin och 

regeringens hemsida. Eftersom Nationalencyklopedin är ett uppslagsverk där all-

mänt rådande fakta framställs anser jag att denna källa är tillförlitlig, dock med re-

servation för att allmänt vedertagna fakta kan vara lika felaktiga som icke allmänt 

vedertagna fakta. Även regeringens hemsida ser jag som tillförlitlig, detta efter-

som de fakta jag hämtat från dem bygger på deras officiella minoritetspolitik och 

nationella handlingsplaner för de mänskliga rättigheterna. Dessa innefattar bland 

annat skydd för de nationella minoriteterna i form av stärkta möjligheter till infly-

tande samt stöd av de historiska minoritetsspråken. 

 

1.4 Avgränsningar 

Avgränsningar har gjorts till 800-talet och framåt för att ge en historisk bakgrund 

till befolkningsgruppen kväner. Jag har även tittat på de kväner som representeras 

av Kveenlandsförbundet, inte på de nordnorska kvänerna som är en benämning på 

finnar som har invandrat till Nordnorge sedan 1500-talet. De är nämligen inte 

samma grupp som ursprungsbefolkningen kväner. Uppsatsen är även avgränsad 

till endast en kort beskrivning av konflikten mellan kväner och samer. Anledning-

en till detta är att en fördjupning inom detta område hade krävt en större omfatt-

ning än denna uppsats gav utrymme för. 

 

Uppsatsen är även avgränsad till Thomas H. Eriksens definition av en ursprungs-

befolkning, Will Kymlickas definition av nationella minoriteter och den svenska 

regeringens definition av båda delarna. Syftet är således inte att reda ut eventuella 

nyanseringar av begreppen utan de används endast som verktyg i denna uppsats 

för att skapa ett analytiskt instrument. 
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1.5 Disposition 

Uppsatsens andra kapitel utgör teoridelen och baseras på Kymlicka och Eriksen, 

det som behandlas är begreppen nationell minoritet och ursprungsbefolkning, 

samt Kymlickas gruppdifferentierade rättigheter och Eriksens teori om skapandet 

av etniska och nationella minoriteter. Uppsatsens tredje kapitel ger en kort be-

skrivning av kväner, samer och tornedalingar, samt konflikten mellan kvänerna 

och samerna. Kapitlet berör även Kveenlandsförbundet och Sametinget. Det fjärde 

kapitlet handlar om Sveriges minoritetspolitik, samt vilka olika instanser som på-

verkar denna, både nationellt och internationellt. Det femte kapitlet summerar 

uppsatsens resonemang i form av slutsatser och analys. 
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2. Teoretiskt ramverk av Eriksen och Kymlicka 

Denna uppsats teoretiska utgångspunkt är Will Kymlickas teorier kring begreppet 

nationella minoriteter och de gruppdifferentierade rättigheter dessa har rätt att krä-

va enligt Kymlicka. Detta i ett försök att svara på frågeställningen om nordka-

lottkvänerna, som är landsöverskridande i Norge, Sverige och Finland, kan place-

ras in i Kymlickas resonemang om gruppdifferentierade rättigheter eller om kvä-

nerna i ett sådant scenario splittras upp inom sina respektive nationaliteter. Även 

Thomas Hylland Eriksens definition av ursprungsfolk och hans teori om att ska-

pande av etniska och nationella minoriteter är ett resultat av dagens modernisering 

behandlas närmare i detta kapitel. 

 

2.1 Nationella minoriteter 

Nationella minoriteter uppstår enligt Kymlicka när tidigare självstyrande och terri-

toriellt samlade kulturer införlivas i en större stat. De inkorporerade kulturerna vill 

vanligtvis förbli distinkta samhällen vid sidan av majoritetskulturen och för att 

trygga sin överlevnad som välavgränsade samhällen kräver minoriteterna olika 

former av självständighet eller självstyre. Nationella minoriteter är således inföd-

da och har alltså funnits inom territoriet när staten bildades (Kymlicka, 1998, 

s.18).  

 

Skapande av etniska och nationella minoriteter 

I dagens modernisering kan man säga att den kulturella variationens omfång i 

världen krymper, men man kan även säga att det kulturella självmedvetande som 

växt fram till följd av just denna moderniseringsprocess har inspirerat framväxt av 

etniska identiteter som betonar sin kulturella egenart. Med andra ord menar Erik-

sen att medan ens farföräldrar levde som traditionella samer utan att ägna detta en 

tanke och ens föräldrar kämpade för att komma bort från sina utmärkande känne-

tecken och skamliga minoritetsställning, samt strävade efter att assimileras och bli 

moderna, gör dagens generation allt som står i deras makt för att återuppliva de 

sedvänjor och traditioner som deras föräldrar gjorde sitt bästa för att glömma. 

Eriksen menar att denna sorts identitetsprocess kan vara en följd av olika former 

av längre kulturella kontakter, men att de blir särskilt akuta och politiskt betydel-
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sefulla under de snabba sociala förändringar som framkallas av moderniseringen 

(Eriksen, 2003, s.160-161).  

 

2.2 Ursprungsbefolkningar 

Termen ursprungsbefolkning används inom antropologin för att beskriva en icke-

dominerande grupp inom ett avgränsat område med mer eller mindre erkända an-

språk på ursprunglighet, d.v.s. en ursprungsbefolkning behöver inte ha ”anlänt 

först”. Ursprungsbefolkningar definieras som icke statsbärande människor och 

förknippas med ett icke industriellt produktionssätt. Med detta menar Kymlicka 

att ursprungsbefolkningar ofta företräder en livsstil som gör dem särskilt utsatta i 

förhållande till moderniseringen och staten (Eriksen, 2003, s.156). Enligt Sveriges 

regeringskansli ska ett ursprungsfolk ha en lång sammanhängande historisk an-

knytning till de områden där de bedrivit sin näring och utvecklat sin kultur, denna 

anknytning ska sedan sträcka sig så långt tillbaka som till tiden före nationalsta-

tens bildande3. Som exempel kan nämnas samerna som enligt forskning uppstod 

för cirka 2000 år sedan genom en sammansmältning av ett flertal redan då existe-

rande fångst- och jordbrukarkulturer. Sedan dess har samerna fortsatt att leva och 

verka inom detta område som idag sträcker sig över delar av Norge, Sverige, Fin-

land och Ryssland. Samerna uppfyller därmed kriterierna för ett ursprungsfolk, 

vilket bekräftades av riksdagen år 1977. Samerna är även en erkänd minoritet i 

Sverige (Internet 3).  

 

Ursprungsbefolkningars viktigaste politiska projekt framställs ofta som ett försök 

att överleva som kulturbärande grupp, men de har så gott som aldrig några visio-

ner om att bilda en egen nationsstat, d.v.s. de är icke statliga folkslag. Den vanli-

gaste formen av konflikt mellan ursprungsbefolkningar och nationalstater gäller 

istället territoriella rättigheter (Eriksen, 2003, s.157). Försök att tvinga ursprungs-

befolkningar att bli bofasta och läskunniga är typiska för nationsstaten och no-

madfolken befinner sig nästan överallt i en svår situation. Det finns två huvudskäl 

till detta, det första är att alla områden i ett modernt land tillhör någon, antingen 

individer, företag eller staten. Det andra är att administrationen och övervakning-

en av kringvandrande minoriteter innebär stora problem. Äganderätten, rättssy-

                                                 
3 Sverige som stat bildades av Gustav Vasa under 1500-talet (Internet 14). 
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stemet, skattesystemet och föreställningen om lika rättigheter och skyldigheter är 

alla aspekter av den moderna staten som är oförenliga med många ursprungsbe-

folkningars traditionella livsföring (Eriksen, 2003, s.162). 

 

2.3 Gruppdifferentierade rättigheter 

Kymlicka menar att det finns tre olika former av gruppdifferentierade rättigheter 

som nationella och etniska minoriteter, enligt honom, bör ha rätt att kräva. Dessa 

är rätt till självstyre, polyetniska rättigheter och rätt till särskild representation.  

 

2.3.1 Rättigheter till självstyre 

I de flesta mångnationella stater är de ingående nationerna benägna att kräva nå-

gon form av politisk självständighet eller territoriell jurisdiktion, detta för att kun-

na säkerställa de egna kulturernas fulla och fria utveckling och det egna folkets in-

tressen. En mekanism för att erkänna detta anspråk på självstyre är federalismen, 

som delar makten mellan centralregeringen och regionala underenheter (provinser, 

delstater och kantoner). Med andra ord delegeras makt till de nationella minorite-

terna, främst genom någon form av federalism.  Kymlicka menar inte att det finns 

ett inneboende samband mellan federalism och kulturella olikheter, utan snarare 

att federalismen är en vanlig strategi för att ge utrymme åt nationella minoriteter. 

Kymlicka anser vidare att federalismen endast kan tjäna som en mekanism för 

självstyre om den nationella minoriteten utgör en majoritet i en av de federala un-

derenheterna, som till exempel Québécois gör i Quebec. Detta gäller inte för fler-

talet infödda folkslag i Nordamerika, som är färre till antalet och vilkas samhällen 

ofta är utspridda över stats- eller provinsgränser (Kymlicka, 1998, s.35-37). 

 

Nackdelarna med rättigheter till självstyre är enligt Kymlicka å en sidan att denna 

rättighet utgör ett allvarligt hot mot samhällets enhet, detta eftersom den uppmunt-

rar den nationella minoriteten till att se sig själv som ett separat folk med naturliga 

rättigheter att styra sig själv. Å andra sidan menar Kymlicka att om minoriteten 

vägras rätt till självstyre kan även detta hota samhällets enhet genom att stimulera 

till utträde (Kymlicka, 1998, s.17). 
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2.3.2 Polyetniska rättigheter  

Polyetniska rättigheter handlar om ekonomiskt stöd för vissa sedvänjor som för-

knippas med bestämda etniska eller religiösa grupper. De senaste trettio åren har 

nämligen invandrargrupper framgångsrikt utmanat den ”anglokonforma” model-

len som utgick på att invandrarna skulle överge alla aspekter av sitt etniska arv 

och assimileras till existerande kulturella normer och sedvänjor. Från början hand-

lade det polyetniska rättigheterna främst på krav om att fritt få uttrycka sin egenart 

utan fruktan för fördomar eller diskriminering i majoritetssamhället. Sedan dess 

har kraven från etniska grupper utvecklats åt flera olika håll. Vissa etniska grupper 

och religiösa minoriteter har krävt olika former av offentliga anslag för sin kultur-

utövning, exempelvis medel för etniska sammanslutningar, tidskrifter och festiva-

ler. Ett liknande krav gäller undervisning i invandrarnas hemspråk i skolorna 

(Kymlicka, 1998, s.39-40).  

 

Det kanske mest kontroversiella kravet från etniska grupper avser befrielse från 

lagar och föreskrifter som missgynnar dem med tanke på deras religionsutövning. 

Som exempel nämner Kymlicka judar och muslimer i Storbritannien som har an-

hållit om undantag från reglerna om söndagsstängning och lagar för slakt av djur, 

ortodoxa judar i USA har ansökt om rätt att bära sin traditionella kalott under mi-

litärtjänst och muslimska flickor i Frankrike har sökt befrielse från reglerna för 

skoluniform för att få bära chador. Dessa gruppspecifika åtgärder syftar till att 

hjälpa etniska grupper och etniska minoriteter att uttrycka sin kulturella egenart 

och stolthet utan att det hindrar deras framgång i det dominerande samhällets eko-

nomiska och politiska institutioner. Liksom rätten till självstyre ses dessa polyet-

niska rättigheter inte som tillfälliga, eftersom de kulturella olikheter som de skyd-

dar inte är något som majoritetssamhället försöker eliminera. Men som vanligen 

syftar, till skillnad från rätten till självstyre, till att gynna integrationen i det större 

samhället (Kymlicka, 1998, s.39-40).  

 

2.3.3 Rätt till särskild representation  

Traditionellt sett har nationella minoriteter och etniska grupper intresserat sig för 

antingen självstyre eller polyetniska rättigheter. Däremot har dessa grupper på se-

nare tid, liksom andra ickeetniska grupper i samhället, blivit allt mer intresserade 
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av rätt till särskild representation. I de västliga demokratierna växer nämligen 

oron för att den politiska processen inte är ”representativ” i den meningen att den 

inte återger olikheterna inom befolkningen. Ett sätt att reformera beslutsprocessen 

är att göra de politiska partierna mer heltäckande. Detta skulle kunna realiseras 

om de barriärer som hindrar kvinnor, etniska minoriteter och fattiga från att bli 

kandidater och partiledare minskas. Ett annat sätt som man kan uppnå detta på är 

genom att införa någon form av proportionell representation, vilket historiskt sett 

förknippats med en större spridning bland kandidaterna. Rättigheter för etniska 

minoriteters representation försvaras ofta som en reaktion mot systemfel eller hin-

der i den politiska processen som gör det omöjligt att företräda en minoritets åsik-

ter och intressen effektivt.  

 

Grupper av ursprungsbefolkningen kan kräva såväl speciell representation i cen-

tralregeringen, i kraft av sin missgynnade ställning, som olika former av självsty-

re, i kraft av sin status som ”folk” eller ”nation”. Dessa rättigheter behöver dock 

inte hänga samman (Kymlicka, 1998, s.40-41). 

 

Slutligen menar Kymlicka att ett erkännande av minoriteters rättigheter medför 

uppenbara risker och har bland annat missbrukats av nazister och andra föresprå-

kare för rassegregation. Det har även brukats av intoleranta och stridslystna natio-

nalister och extremister över hela världen i deras försök att rättfärdiga sin domi-

nans över människor utanför den egna gruppen, samt deras förtryck av oliktän-

kande inom gruppen (Kymlicka, 1998, s.14). 

 

2.4 Sammanfattning Eriksen och Kymlicka  

 

Vi har nu tittat på begreppen nationell minoritet och ursprungsbefolkning med ut-

gångspunkt från Kymlicka och Eriksen. Vi har även gått igenom de tre gruppdif-

ferentierade rättigheterna som etniska och nationella minoriteter, enligt Kymlicka, 

har rätt att kräva. Dessa var:  

 

• Rätt till självstyre, d.v.s. minoriteterna kan kräva någon form av politisk auto-

nomi eller territoriell jurisdiktion.  
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• Polyetniska rättigheter, d.v.s. minoriteterna får ekonomiskt stöd för sedvänjor 

och kulturutövning.  

 

• Rätt till särskild representation, d.v.s. för att återspegla olikheterna inom be-

folkningen i den politiska processen kan proportionell representation införas.  

 

När vi nu tittat på Kymlickas och Eriksens definition av vad en nationell minoritet 

och ursprungsbefolkning är för något kan vi gå in på nästa kapitel där de minorite-

ter som uppsatsen handlar om granskas. Nämligen samer, kväner och tornedaling-

ar. 
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3. Kväner, samer och tornedalingar 

I detta kapitel ges en mer utförlig beskrivning av kväner, samer, tornedalingar 

samt den konflikt som finns mellan kvänerna och samerna. Detta för att ge en 

överblick över de olika gruppernas framväxt och utveckling. Kapitlet berör även 

sametinget och Kveenlandsförbundet i ett försök att förstå dessa folkgruppers po-

litiska utveckling. 

 

3.1 Kväner 

Innan vi går in på kvänernas historia och uppkomst är det av vikt att särskilja de 

olika nyanseringar som finns i benämningen kväner. Med kväner avses i denna 

uppsats ett västfinskt folkslag, ett förbund av jägare, fiskare och krigare som bland 

annat företog jakt- och handelsexpeditioner till Finnmarken och Lappland från 

800-talet till 1100-talet. En definition som går att utläsa från Nationalencyklope-

din. Med andra ord har benämningen kväner som behandlas i uppsatsen inget att 

göra med de finnar som bosatt sig i Nordnorge sedan 1500-talet (Internet 1). 

 

Benämningen kväner tycks ursprungligen ha varit ett skällsord som ryssarna gav 

östersjöfinska folk som stod i förbindelse med ryssar och samer. Kvänerna kan 

inte utan vidare förknippas med någon specifik grupp. Wallerström menar att de 

lika gärna kan ha varit västfinnar som vepser4. I sen tid har benämningen använts 

om befolkningen kring Bottenviken, främst i de finsktalande områdena. Den bild 

som finns om kvänernas historia och tradition ligger i linje med den bild som ska-

pats av befolkningen i nedre Tornedalen. Kvänerna var en befolkning som be-

tecknades som invånare i byn Kainuunkyllä, även kallad kvänebyn. Befolkningen 

skall även ha sysselsatt sig med erämarkshushållning5 och innehavt samiska kon-

takter. Uppgifterna som finns om kvänerna pekar inte på att dessa stått i ett öppet 

fientligt förhållande till samerna (Wallerström, 1995, s.238).  

 

                                                 
4 Ett finsk-urgiskt folk som bor i Karelska republiken och omkring St. Petersburg (Internet 6). 
5 En erämark är ett enskilt ägt och rågånget område långt från hemtrakten, där säsongvis jakt och   
   fiske var de viktigaste aktiviteterna. Utmärkande för de inre av Finland och var omfattande un-  
   der slutet av medeltiden och i  början av nya tiden. Ordet kan även betyda avlägsen och obebodd   
   skogsmark i allmänhet (Internet 7). 
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Med andra ord kan man säga att kväner är en benämning för icke-samer i Botten-

viksområdet men också inom nutida ryskt område bland folk som bott i närheten 

av samernas bosättningsområde. Kvänerna tycks ha varit människor med fredliga 

samiska förbindelser. Benämningarna verkar inte avse någon bestämd invandrad 

grupp utan det verkar snarare ha varit en slags samlingsbenämning för flera olika 

folk som en gång varit mellanhänder i den internationella, tidigmedeltida skinn-

handeln. Benämningen verkar även ha varit förknippad med vepsernas, karelar-

nas6 och tavasternas7 förfäder. Dessa har haft regelbundna kontakter med samerna 

och de tycks kunna betecknas som en lokal elit i motsats till de sporadiskt uppträ-

dande aggressiva grupperna (Wallerström, 1995, s.253-254). Det råder ingen stör-

re tvekan om att Bottenviksområdet har varit kvänernas uppehållsområde, men 

avgränsningen är i övrigt oklar. Det verkar som om kvänerna i Egill Skallagrims-

sons saga var företrädare för ett öst-väst orienterat ekonomiskt system som sträckt 

sig långt österut, från vikingatid in i 1200-talet. Innebörden i benämningen kväner 

glömdes troligen bort i samband med att de öst-västliga förbindelserna förlorade 

sin betydelse (Wallerström, 1995, s.314-316). 

 

Enligt Wallerström har inte kvänerna en kultur som är speciellt utmärkande. Lev-

nadssättet bland folket i Tornedalen skiljer sig inte märkbart åt från det hos folk i 

andra älvdalar i norra Sverige, vilket talar emot kvänernas anspråk på att vara en 

etnisk grupp och ett eget ursprungsfolk. Det som främst särskiljer kvänerna från 

andra grupper är språket. Kvänerna talar meän-kieli, d.v.s. tornedalsfinska, som är 

ett av Sveriges erkända minoritetsspråk.  

 

Kvänerna själva arbetar med att finna sin historia, för att på så sätt kunna bevisa 

att de är en etnisk grupp med historiska rötter. På så vis kan de även legitimera 

sina krav på mark- jakt- och fiskerättigheter. Uppgiften försvåras dock av att det 

knappt har gjorts någon forskning om kvänerna. Enligt Wallerström har de inte 

betraktats som någon historiskt intressant grupp, medan samerna har ansetts som 

häpnadsväckande och intressanta, och blivit föremål för böcker ända sedan 1600-

talet. Wallerström menar att det finns en forskningsskugga kring Norrbottens 

finskspråkiga minoriteter (Internet 9). 

                                                 
6 Invånare i Karelen (Internet 12). 
7 Invånare i Tavastland, ett historiskt landskap i Finland (Internet 13). 
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Kveenlandsförbundet 

Kveenlandsförbundet representerar kväner i Norge, Sverige och Finland. Den 

finsktalande folkgruppen ska enligt förbundet ha levt i norra Skandinavien innan 

nationsgränserna drogs, där de anses ha levt sida vid sida med samerna. Kvänerna 

anser sig dock ha blivit sämre behandlade än samerna. I samband med en upp-

vaktning av förbundet hos jordbruksministern Ann-Christin Nyqvist framställdes 

kvänernas krav på respekt för sina rättigheter till mark, vatten, jakt och fiske (In-

ternet 8).  Budskapet framfördes av Birgitta Pounu som under mötet framförde att 

kvänerna vill räknas som en ursprungsbefolkning jämställd med samerna. Enligt 

Pounu representerar Kveenlandsförbundet cirka 30 000 individer i Sverige, Norge 

och Finland (Internet 10). 

  

3.2 Samer 

Hur den samiska befolkningen uppstått i Sverige är inte helt klarlagt men historisk 

forskning tyder på att samekulturen uppstod för cirka 2 000 år sedan genom en 

sammansmältning av flera redan då existerande fångstkulturer på Nordkalotten. 

Samerna har sedan fortsatt att leva och verka inom dessa områden som i dag är 

delar av Sverige, Finland, Norge och Ryssland. Samerna har således en lång 

sammanhängande historisk anknytning till de områden där de bor och denna an-

knytning går tillbaka till tiden före nationalstatens bildande. Samerna är därför att 

betrakta som en ursprungsbefolkning i Sverige och har folkrättsliga krav på en 

kulturell särbehandling (Skr. 2001/02:83, s.91). 

 

Samernas rättigheter enligt rennäringslagen beskrivs som en rätt för samer att an-

vända mark och vatten till underhåll för sig och sina renar. I rätten ingår bl.a. rätt 

till renbete, jakt, fiske och visst skogsfång. Rätten gäller främst personer av sa-

misk härkomst som kan åberopa att någon av deras föräldrar, farföräldrar eller 

morföräldrar haft renskötsel som stadigvarande yrke. Renskötselrätten lagreglera-

des första gången genom en renbeteslag år 1886. Rätten bygger på urminnes hävd8 

                                                 
8 ”Urminnes hävd förekommer i landslagarna. Den innebar att man så länge innehaft och brukat 

viss jord att ingen längre visste eller mindes hur man fick jorden i besittning. Bestämmelser om 

urminnes hävd infördes i 1734 års lag men utmönstrades som otidsenlig, när man antog den nya 

JB [Jordbalken]. Däremot kan den fortfarande i praxis spela en viss roll, då den rätt som för JB:s 
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till viss mark och är av civilrättsligt slag, det är alltså inget privilegium som lag-

stiftaren gett samerna.  

 

När samernas bruk av mark kommer i konflikt med ägarens rätt till marken, vare 

sig ägaren är statlig eller privat, är det två grundlagsskyddade rättigheter som kol-

liderar. För att identifiera gränserna för renskötselområdet har regeringen tillsatt 

en gränsdragningskommission. Konventionen om renbete över den svensk-norska 

gränsen upphörde att gälla våren 2002 och sedan dess har Sveriges och Norges re-

geringar beslutat att det även i framtiden finns ett behov av renbetning över grän-

sen. Kommissionen har under arbetets gång uppmuntrat samverkan över gränsen, 

försökt hitta naturliga gränser för konventionsområden och undvika dubbelbet-

ning. Kommissionen försöker även hitta en förvaltningsmodell som är tillräckligt 

snabb och handlingskraftig för att kunna ta ha hand om frågor som rör konventio-

nen. Den nya konventionen måste även vara så pass flexibel att den kan hantera de 

förändringar som sker kontinuerligt över tiden, utan att en ny konvention måste 

förhandlas fram (Skr. 2001/02:83, s.94-95). 

 

Sametinget 

Sametinget inrättades 1993 och dess uppgifter, vilket framgår av sametingslagen, 

består i att besluta om fördelning av statens bidrag till samisk kultur och samiska 

organisationer samt andra medel som ställs till samernas förfogande. Sametinget 

skall även leda det samiska språkarbetet, medverka i samhällsplaneringen och be-

vaka att samiska behov uppmärksammas, exempelvis när det gäller rennäringens 

intressen vid utnyttjande av mark och vatten. Samtingets uppgifter består vidare i 

att informera om samiska förhållanden, att utse sameskolstyrelsen samt besluta 

om och anställa sameskolchefen. Informationsarbetet riktas huvudsakligen till 

medier och skolor. För att utföra arbetsuppgifterna har Sametinget inrättat ett kul-

turråd som fördelar statens bidrag och medel ur Samefonden till samisk kultur och 

samiska organisationer. Därtill finns en valnämnd som ansvarar för sametingsva-

let och röstlängden och ett språkråd som leder det samiska språkarbetet som syftar 

till att förbättra utbildningen, särskilt för vuxna, i det samiska språket (Skr. 

2001/02:83, s.92-93).  

                                                                                                                                                         
ikraftträdande tillkommit någon p.g.a. urminnes hävd inte inskränks genom 1970 års jordbalk” 

(Internet 15). 
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Medverkan i samhällsplaneringen handlar för Sametingets del om att yttra sig i 

frågor som rör de samiska näringarna. Detta sker vid deltagandet i arbetsgrupper 

som hanterar samiska frågor vid olika myndigheter. Sametinget tar också initiativ 

till kurser och utbildningar för att ge de samiska näringarna möjligheter till utbild-

ning och kompetensutveckling i samiska näringsfrågor, miljöfrågor och markan-

vändningsfrågor. Det förenings- och verksamhetsstöd som samernas kulturråd be-

slutar om går till samiska organisationer, sameföreningar och samegårdar. Anslag 

till tidningen Samefolket, samisk teater, slöjd och biblioteksverksamhet gör en 

samisk närvaro möjlig och verksamhet inom ett brett spektrum av samhällslivet. 

Bidrag går också till institutioner som bedriver forskning om samer (Skr. 2001/02: 

83, s.92-93). 

 

Sammanfattningsvis är målet för samepolitiken en levande samisk kultur byggd 

på en ekologiskt hållbar rennäring och andra samiska näringar samt ett ökat sa-

miskt självbestämmande. Regeringen har bland annat ändrat i läroplanerna för 

både det obligatoriska skolväsendet och den frivilliga skolan för att bringa känne-

dom om samisk kultur, religion och språk. Regeringen har som mål att tydliggöra 

Sametingets organisation och styrning av tingets arbetsformer (Skr. 2001/02:83, 

s.91). 

 

3.3 Konflikten mellan kväner och samer 

Kvänerna själva påstår att de är en etnisk grupp som funnits i Sverige så länge att 

de, precis som samerna, bör betraktas som ett ursprungsfolk. Markstridskonflikten 

har aktualiserats på senare tid eftersom kvänerna menar att om FN: s konvention 

om ursprungsfolkets rättigheter antas av Sverige kommer det att ge samerna makt 

över de marker och vatten där kväner jagar och fiskar i dag. Det är av denna an-

ledning som intresseorganisationen Kveenlandsförbundet bildats. Intresseorgani-

sationen jobbar aktivt för att regeringen inte ska anta konventionen. Dessutom 

verkar kvänerna för att de själva bli erkända som ursprungsfolk. Kvänerna anser 

att deras historiska band till markerna och den medföljande rätten att använda dem 

inte ska underställas samernas (Internet 9). 
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3.4 Tornedalingar 

Redan före medeltiden fanns det en finsktalande bosättning i området kring Torne 

älv, på den tiden var Tornedalen en mötes- och handelsplats vilket ledde till att 

området blev en flerspråkig region. Trots att tornedalingarna sedan dess har delats 

upp på olika sidor av Torne älv, och därmed hamnat inom olika landsgränser, har 

de bevarat både sitt språk och kulturarv fram till idag. Som exempel kan nämnas 

tornedalingarnas eget språk meänkieli, tidigare kallat tornedalsfinska, samt deras 

matkultur, hantverks- och byggnadsstil (Proposition 1998/99:143, s.24).  

 

Sedan 1300-talet har Tornedalens ekonomi utmärkts av älvfiske, färder till fiske-

träsken, boskapsskötsel, jakt och jordbruk. Det är även möjligt att denna ekonomi 

varit utmärkande för de människor som slog sig ned i området under 1000- och 

1100-tal (Wallerström, 1995, s.130). Tornedalens fasta bosättning har sitt ur-

sprung i Övre Satakunta och Tavastland i Finland. Inslag från andra delar av Fin-

land kan också ha spelat en viss roll men detta har inte kunnat styrkas arkeologiskt 

sett. En fast bosättning i Tornedalen är dokumenterad under 1000- eller 1100-talet 

men det kan inte uteslutas att framtida undersökningar kommer att resultera i tidi-

gare åldersbestämningar. Det är även möjligt att ett östligare ursprungsområde 

finns, något som återknyter till delar av det nutida Ryssland som bebos eller har 

bebotts av människor som talar/talat östersjöfinska språk eller dialekter, sannolikt 

är dessa förfäder till karelare och vepser (Wallerström, 1995, s.145).   

 

Idag kan man se en tydlig skillnad mellan Tornedalen, Pite- och Luleälvdal, både 

språkligt och kulturellt. Den kulturella skillnaden tycks ha framträtt redan under 

senmedeltiden genom kyrkans lokalisering i förhållande till älvdalens bebyggelse-

centra. Genom undersökningar i Pite- och Luleälvdal har man funnit påtagliga 

finska eller östliga influenser som antyder att skillnaderna mellan de olika älvda-

larna tidigare varit mindre framträdande. I nyare tid har språkgränsen gått mellan 

Kalix- och Torneälvdal (Wallerström, 1995, s.108-109).  

 

Idag bor cirka 50 000 tornedalingar i framför allt Haparanda, Övertorneå och Pa-

jala. Under de senaste åren har intresset för den egna identiteten vuxit bland tor-
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nedalingarna och 1981 bildades Svenska Tornedalingars Riksförbund9, med syfte 

att tillvarata tornedalingarnas språkliga och kulturella intressen. Sedan 1987 har 

det pågått ett organiserat samarbete mellan kommunerna i svenska och finska 

Tornedalen för att, med stöd från det Nordiska ministerrådet, främja turism och 

kommersiell verksamhet, samt bidra till bevarandet av tornedalingarnas kulturarv 

(Proposition 1998/99:143, s.24).  

 

I nedanstående figur sammanfattas ovanstående resonemang i ett försök att tyd-

liggöra skillnader och likheter mellan folkgrupperna kväner, tornedalingar och 

samer. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 1. Sammanfattande modell över kväner, samer och tornedalingar 

 

Som det går att utläsa av figuren finns en klar likhet mellan tornedalingar och 

kväner vad gäller deras utmärkande språk meänkieli. Däremot saknar kvänerna i 

dagsläget den utmärkande kultur som skulle kunna leda till ett svenskt erkännande 

av dem som en nationell minoritet och/eller ursprungsbefolkning. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
9 Torniolaaksolaiset 

 Kväner Tornedal-
ingar 

Samer 

Utmärkande 
språk 

Ja  
(Meänkieli) 

Ja  
(Meänkieli) 

Ja  
(Samiska) 

Utmärkande 
kultur 

Nej Ja Ja 

Ursprungs-
befolkning 

Nej Nej Ja 

Nationell  
Minoritet 

Nej Ja Ja 

Politisk  
organisation 

Ja  
(Kveenlandsför-
bundet) 

Ja  
(Torniolaak-
solaiset) 

Ja  
(Sametinget) 
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4. Svensk minoritetspolitik 

Detta kapitel handlar om den svenska minoritetspolitiken och några av de konven-

tioner och regler som denna grundas på i sitt försök att skydda de nationella mino-

riteterna, stärka deras möjligheter till inflytande samt stödja de historiska minori-

tetsspråken.  

 

4.1 Sveriges fem erkända minoriteter 

I Sverige finns i dagsläget fem erkända minoriteter, judar, romer, samer, sverige-

finnar och tornedalingar, varav samerna även är erkända som ursprungsbefolk-

ning. Men vad är egentligen en nationell minoritet? Enligt Kymlicka uppstår en 

nationell minoritet när tidigare självstyrande och territoriellt samlade kulturer in-

förlivas i en större stat. De är således infödda och har alltså funnits inom territoriet 

när staten bildades. Men om så vore fallet skulle exempelvis inte judar räknas som 

en nationell minoritet i Sverige. Det är därför av vikt att granska vilka kriterier 

den svenska staten utgår ifrån i sitt bedömande av huruvida en viss grupp är en na-

tionell minoritet eller ej. I Europarådets ramkonvention finns ingen bestämmelse 

som tydligt definierar begreppet nationell minoritet. Det framgår endast att natio-

nella minoriteter har en identitet som baseras på religion, språk, traditioner och 

kulturarv. Dessa kriterier är alldeles för generella och måste därför kompletteras 

med ett antal kriterier som gör det lättare att urskilja de grupper som konventionen 

i första hand har som mål att skydda och stödja. Enligt den svenska regeringen bör 

därför följande kriterier vara uppfyllda för att en grupp skall betraktas som en na-

tionell minoritet: 

 

”Grupp med uttalad samhörighet som till antalet i förhållande till resten 

av befolkningen har en icke dominerande ställning i samhället. 
 
Gruppbestämningen kan inte enbart göras efter gruppens numerära an-

tal utan här måste också vägas in och belysas gruppens struktur och 

sammanhållning. 
 
Religiös, språklig, traditionell och/eller kulturell tillhörighet. 
 
Endast ett av de uppräknade särdragen måste föreligga men de särdrag 

som gruppen uppvisar måste i något väsentligt avseende skilja den från 

majoriteten. 
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Självidentifikation. Den enskilde såväl som gruppen skall ha en vilja och 

strävan att behålla sin identitet. 
 
Historiska eller långvariga band med Sverige. Regeringen anser inte att 

man kan dra någon absolut tidsgräns. De menar istället att minoritets-

grupper vars minoritetskultur funnits i Sverige före sekelskiftet [1800-
1900] uppfyller kravet på historiska eller långvariga band” (Proposition 
1998/99:143, s.31-32).  

 

Samtliga fem minoriteter uppfyller de redovisade kriterierna som krävs för att bli 

erkänd som en nationell minoritet i Sverige, d.v.s. de ”tillhör etniska, religiösa el-

ler språkbaserade minoritetsgrupper med uttalad samhörighet som till antalet i 

förhållande till resten av befolkningen har en icke dominerande ställning”. De fem 

minoriteterna har funnits i Sverige under en längre tid och flertalet identifierar sig 

med den grupp de tillhör. Många arbetar dessutom aktivt i sina egna organisatio-

ner för att bevara gruppens utmärkande drag (Proposition 1998/99:143, s.31-32). 

 

Till skillnad från en nationell minoritet härstammar ett ursprungsfolk från folk-

grupper som bodde i landet eller i ett geografiskt område, som landet tillhör, vid 

tiden för erövring eller kolonisation eller fastställande av nuvarande statsgränser 

och vilka har behållit en del eller alla sina egna sociala, ekonomiska, kulturella 

och politiska institutioner. Genom sin speciella relation till land och vatten är ett 

ursprungsfolk i behov av andra rättigheter än minoriteterna i övrigt, främst själv-

bestämmande, för att utveckla sin identitet och kultur. Folkrättsligt går regelverket 

för ursprungsfolk längre än för övriga minoriteter. Det gäller främst ursprungsfol-

kens relation till land, vatten och självbestämmande. Sverige har ratificerat ett 

flertal internationella konventioner med direkt betydelse för etniska minoriteter 

och ursprungsfolk, något som även gäller för samerna (Skr. 2001/02:83, s.91). 

 

Utöver de fem nationella minoriteterna finns även fem erkända minoritetsspråk 

som omfattas av den svenska minoritetspolitiken och de är jiddisch, romani chib 

(alla former), samiska (alla former), finska och meänkieli. Den svenska minori-

tetspolitiken omfattar frågor om skydd och stöd för de nationella minoriteterna 

och de historiska minoritetsspråken. De nationella minoriteterna omfattas alla av 

den svenska minoritetspolitiken som syftar till att stärka de nationella minoriteter-

na och ge det stöd som krävs för att deras språk ska hållas levande (Internet 2). I 
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en rapport som Urbefolkningsdelegationen gav ut i samband med FN: s urfolksår-

tionde 1995-2004 finns 10 rekommendationer som riktar sig främst till den svens-

ka regeringen, men även delvis till riksdagen och Sametinget. Dessa rekommen-

dationer exemplifierar hur den svenska minoritetspolitiken kan förbättras, av des-

sa rekommendationer kan nämnas följande fem: 

 

”Snarast möjliga svenska anslutning till ILO:s konvention nr 169. Så 

snart Gränsdragningskommissionen och Jakt- och fiskeutredningen 

avslutat sina arbeten behöver regering och riksdag gå in i en mera ak-

tiv beredningsprocess för en anslutning till ILO:s konvention nr 169. 

Innan denna konvention ratificeras saknas den viktigaste komponenten 

i en modern samepolitik, nämligen att samernas tillgång till mark för 

rennäring, jakt och fiske klarläggs.  
 
Grundlagsskydd för samer på samma sätt som samernas ställning är 

grundlagsskyddad i Norge och Finland.  
 
En medlingsfunktion för konflikter, framför allt mellan renskötseln och 

andra näringar inom renskötselområdet, bör inrättas, så att dessa 

konflikter inte eskalerar och bidrar till ökad osämja mellan grupper 

med bland annat stora ekonomiska kostnader som följd. 
 
En mera enhetlig och sammanhållen nordisk samepolitik. En viktig del 

i denna politik är tillkomsten av en nordisk samekonvention. 
 
Sverige behöver också fortsättningsvis föra en aktiv urfolkspolitik 

inom det internationella området och ta ansvar för en FN-deklaration 

om urfolks rättigheter. Samiskt deltagande i detta arbete bör uppmunt-

ras” (Internet 5). 
 

I dagsläget har Sveriges fem nationella minoriteter skilda villkor, bland annat i 

fråga om minoriteternas egna resurser till utbildning, deras erfarenheter av språk-

vård, samt användning av respektive minoritetsspråk. Även om det finns många 

positiva sidor med att de fem minoriteterna behandlas tillsammans, skulle de ock-

så behöva ses utifrån sina egna specifika förutsättningar i förhållande till ram- och 

minoritetskonventionerna, något som i viss mån redan sker. I dagsläget är det 

svårt att få en klar bild av varje minoritet för sig själv, detta beror på att samtliga 

minoriteter behandlas gemensamt i förhållande till olika bestämmelser.  (Konstitu-

tionsutskottet, 2005:71). 
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4.2 Skydd för de nationella minoriteterna 

När det gäller skydd för nationella minoriteter används både nationella och inter-

nationella regler. Nationellt sett hittas regeringsformen, internationellt sett finns 

Europarådets stadgor och FN konventioner, däribland även ILO: s konvention nr 

169. Nedan följer en mer utförlig beskrivning av dessa. 

 

4.2.1 Regeringsformen 

På nationell nivå finns regeringsformen, där anges bland annat att etniska, språkli-

ga och religiösa minoriteters möjligheter att behålla och utveckla ett eget kultur- 

och samfundsliv bör främjas (Justitiedepartementet, 2003, Ju 03.09). De fem er-

kända nationella minoriteterna i Sverige har skilda villkor i fråga om språkliga si-

tuationer, erfarenhet av språkvård, samt de egna resurserna i utbildning. Konstitu-

tionsutskottets genomgång av de officiella dokumenten kring ramkonventionerna 

visar att det är svårt att skilja dessa minoriteter åt trots deras många olikheter. För-

fattarna Hyltenstam och Milani menar att minoriteterna i större utsträckning skulle 

behöva ses utifrån sina egna specifika förutsättningar i förhållande till Europaråds 

konventionen Sverige antog år 2000. Denna ramkonvention innebär ett erkännan-

de av Sveriges nationella minoriteter och deras språk, samt att minoritetsspråken 

ges stöd för att hållas levande (Konstitutionsutskottet, 2005, s.11-15).  

 

Målet för den svenska minoritetspolitiken är således att ge de nationella minorite-

terna skydd, stärka deras möjligheter till inflytande samt stödja de historiska mi-

noritetsspråken så att de hålls levande. Av de fem erkända minoritetsspråken är 

samiska, finska och meänkieli så kallade regionala språk och ska därför ges ett 

starkare skydd än de övriga. Av denna anledning har en särskild lagstiftning in-

förts som ger rätt att i vissa kommuner använda dessa språk i kontakt med förvalt-

ningsmyndigheter och domstolar, liksom rätt att få förskole- och äldreomsorg helt 

eller delvis på respektive språk. Samerna, som både är en urbefolkning och en na-

tionell minoritet, är i behov av ytterligare rättigheter än minoriteter i övrig, främst 

i fråga om självbestämmande i utvecklandet av sin identitet och kultur (Justitiede-

partementet, 2003, Ju 03.09). 

 



 24 

4.2.2 Europarådet 

På europeisk nivå är de två viktigaste reglerna för skydd av nationella minoriteter 

Europarådets stadga om landsdels- och minoritetsspråk och Europarådets ram-

konvention (Skr. 2001/02:83, s.92). Ramkonventionen undertecknades av Sverige 

den 1 februari 1995 och ratificerades den 9 februari 2000. Ramkonventionen om-

fattar bestämmelser om skydd för språk samt skydd och stöd för minoritetskultu-

rer, traditioner, kulturarv och religion vilket täcker fler områden än vad den euro-

peiska stadgan om landsdels- eller minoritetsspråk, d.v.s. Minoritetsspråkskon-

ventionen gör. Ramkonventionen är uppbyggd som en principdeklaration och i 

konventionen anges att de principer som kommit till uttryck i konventionen skall 

förverkligas genom nationell lag och lämplig regeringspolitik. Ramkonventionen 

innehåller dock ingen definition av vad en nationell minoritet är för något, detta 

innebär att det är upp till de ingående staterna att själva avgöra vad som känne-

tecknar en nationell minoritet. Vad som framgår av ramkonventionen är att be-

greppet syftar på grupper med långvarig anknytning till en stat (Konstitutionsut-

skottet, 2005, s.278).  

 

Sverige har även ratificerat andra internationella konventioner som syftar till att 

skydda nationella minoriteter, dessa är bland annat den internationella konventio-

nen om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter, internationella konventio-

nen om medborgerliga och politiska rättigheter, konventionen om barnets rättighe-

ter, europeiska konventionen angående skydd för de mänskliga rättigheterna och 

de grundläggande friheterna samt den europeiska sociala stadgan (Konstitutions-

utskottet, 2005, s.281).  

 

4.2.3 FN-konventioner 

Förutom Europarådets två viktigaste konventioner finns FN: s konvention om 

medborgerliga och politiska rättigheter, speciellt artikel 27, samt FN: s konvention 

om biologisk mångfald, artikel 8 om traditionell kunskap. Utöver dessa finns även 

ILO: s konvention nr 169 som handlar om ursprungsfolk och stamfolk i själv-

styrande länder (Skr. 2001/02:83, s.92). I artikel 27 i FN: s konvention om med-

borgerliga och politiska rättigheter kan man läsa om en del av de rättigheter som 
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minoriteter har. I artikeln anges bland annat att rätten att utöva sin kultur, religion 

och språk skall skyddas (Justitiedepartementet, 2003, Ju 03.09).  

 

4.2.4 ILO 169 

ILO-konventionen nr 169 innehåller ett antal bestämmelser och åtaganden till 

skydd för ursprungsfolken. Regeringarna i 17 länder har skrivit på och ska därmed 

se till att ursprungsfolkens rättigheter skyddas och att deras integritet respekteras. 

Regeringarna ska samråda med folken om åtgärder som angår dem och skapa för-

utsättningar för att de så långt som möjligt själva ska kunna bestämma över sin 

utveckling. Ett grundläggande krav i konventionen är att ursprungsfolken till fullo 

ska få mänskliga rättigheter och grundläggande friheter. Sverige har själv varit 

med och utarbetat ILO169 och regeringens ambition är att ratificera konventionen 

så snart det är möjligt (Internet 3).  

 

Anledningen till varför Sverige inte undertecknat konventionen är fortfarande un-

der utredning. En undersökning som publicerades 199910 kom till den slutsatsen 

att Sverige i stort sett redan uppfyllde konventionen men att diverse lagändringar 

krävdes. Sedan dess har debatten kring en eventuell ratificering av ILO169 fort-

satt, ett av de största problemen gäller mark- och fiskerättigheter. Detta eftersom 

många markägare inte vill att renar ska drivas över deras marker. Det finns dock 

två starka skäl till varför Sverige inte skrivit under ILO169, den första orsaken är 

politisk, riksdagspartierna ser nämligen att en ratificering är rent lagtekniskt kom-

plicerad och den svenska regeringen vill därför inte förhasta sig. Den andra orsa-

ken handlar om de starka intressen som berörs och vars intresseorganisationer 

lobbar starkt emot en ratificering (Internet 4).  

 

I samma undersökning drar utredaren upp ett antal riktlinjer för hur en svensk an-

slutning skulle kunna ske. För det första måste den mark som samerna har rättig-

heter till enligt konventionen identifieras. Det gäller dels mark som samerna i 

konventionens mening traditionellt innehar, dels mark som de traditionellt har rätt 

att nyttja tillsammans med andra brukare. För detta ändamål bör det enligt utreda-

ren tillsättas en kommission avseende gränsdragning. För det andra måste omfatt-

                                                 
10 SOU 1999:25 
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ningen av samernas jakt- och fiskerätt klarläggas. Samerna bör enligt utredaren få 

ett stärkt skydd mot inskränkningar i renskötselrätten. Inom mark som samerna 

traditionellt innehar bör de få rätt att upplåta sin jakt- och fiskerätt till andra mot 

betalning. Vidare bör Sametinget få rätt att yttra sig innan områden av riksintresse 

för rennäringen bestäms och innan exploatering av sådan mark tillåts. Det bör en-

ligt utredaren även fortsättningsvis finnas ett tydligt skydd mot exploatering av 

sådan mark i miljöbalkens hushållningsbestämmelser och en rätt för Sametinget 

att yttra sig innan exploatering tillåts.  

 

Inom mark som samerna traditionellt använder tillsammans med andra krävs ock-

så ett ökat skydd mot inskränkningar i renskötselrätten. Enligt utredaren bör åt-

gärder vidtas för att säkerställa att samerna har tillräckligt med mark för att kunna 

fortsätta bedriva rennäring. Samerna kan förlora en del marker som de i dag ut-

nyttjar för renskötsel, bl.a. till följd av pågående rättsprocesser. Det bör finnas 

möjlighet till ersättning från staten för rättegångskostnader i principiellt viktiga 

mål rörande samernas markrättigheter.  

 

En annan åtgärd som utredaren ser som viktig inför en svensk anslutning till 

ILO169 är att skapa en nationell informationskampanj om samerna som ur-

sprungsfolk och om den samiska kulturen. Information behövs också som klargör 

vad en svensk anslutning skulle innebära för berörda parter. Utredaren anser att 

samtliga dessa åtgärder är nödvändiga för att Sverige skall kunna ansluta sig till 

konventionen. Enligt utredarens bedömning kommer åtgärderna även att leda till 

minskade konflikter mellan samerna och markägarna samt skapa förutsättningar 

för samarbete. Utredarens rekommendation är därför att åtgärderna bör genomfö-

ras oavsett om en ratificering kommer till stånd eller inte (Skr. 2001/02:83, s.23-

24). 

 
För att sammanfatta den svenska minoritetspolitiken finns i Sverige idag fem er-

kända nationella minoriteter, judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. 

Dessa har skydd i form av både nationella och internationella regler, bland annat 

de som redovisas i figuren nedan.  
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Nationellt Internationellt 

Regeringsformen Europarådets stadga om landsdels- och 
minoritetsspråk 

Europarådets ramkonvention om skydd 
för nationella minoriteter 

Den internationella konventionen om 
ekonomiska, sociala och kulturella rät-
tigheter 

Den internationella konventionen om 
medborgerliga och politiska rättigheter 

Konventionen om barnets rättigheter 

Den Europeiska konventionen angående 
skydd för de mänskliga rättigheterna och 
de grundläggande friheterna 

Den Europeiska sociala stadgan 

FN:s konvention om medborgerliga och 
politiska rättigheter 

 

FN:s konvention om biologisk mångfald 

Fig. 2. Sammanfattande figur över nationellt respektive internationellt skydd för nationella minori-
teter. 

 

Som det går att utläsa av denna figur har uppsatsen främst tittat på internationella 

skydd för nationella minoriteter, bland annat Europaråds- och FN-konventioner. 

Ytterliggare skydd för dessa skulle tillföras vid ett svenskt ratificerande av 

ILO169. 
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5. Analys och slutsatser  

I detta kapitel kommer en avslutande diskussion att föras kring de frågeställningar 

som ställts i syftet. Den första frågeställningen löd: ”Hur legitimerar kvänerna sitt 

krav på att vara en ursprungsbefolkning?” Svaret på frågan hittas i Kveenlands-

förbundets försök att finna sina rötter och sin historia.  

 

Kvänerna anser att deras historiska band till markerna och den medföljande rätten 

att använda dem inte ska underställas samernas, men på grund av den forsknings-

skugga som legat kring nordens finskspråkiga minoriteter har det nästan inte 

gjorts någon forskning om kvänerna. Av denna anledning jobbar därför Kveen-

landsförbundet aktivt med att försöka finna bevis på att kvänerna är en etnisk 

grupp med historiska rötter. På så vis skulle de alltså kunna legitimera sina krav 

på mark- jakt- och fiskerättigheter. Huruvida detta kommer att leda till några kon-

kreta bevis på att det verkligen funnits en kvänsk kultur genom historien är oklart.  

 

Uppsatsens andra frågeställning löd: ”Har kvänerna de utmärkande drag som kän-

netecknar en ursprungsbefolkning, med hänvisning till Eriksens och den svenska 

statens definition av begreppet?” Detta är ingen lätt fråga att besvara, Kveenlands-

förbundet hävdar bland annat att kvänerna har levt i norra Skandinavien innan 

gränserna drogs, där de anses ha levt sida vi sida med samerna. Om så är fallet 

uppfyller alltså kvänerna ett av den svenska regeringens krav på vad som känne-

tecknar en ursprungsbefolkning, nämligen kravet på att ett ursprungsfolk ska här-

stamma från en folkgrupp som bodde i landet vid fastställandet av nuvarande 

statsgränser. Vad som däremot motsäger att kvänerna är ett ursprungsfolk är den 

svenska regeringens krav på att denna folkgrupp ska ha behållit en del eller alla 

sina sociala, ekonomiska, kulturella och politiska institutioner. Detta eftersom 

kvänerna, enligt Wallerström, inte har haft en särskilt utmärkande kultur utöver 

deras språk meänkieli. Mycket talar därför emot kvänernas anspråk på att vara ett 

ursprungsfolk. Om vi med detta i åtanke tittar på de kännetecken som Eriksen an-

ser definierar en ursprungsbefolkning, nämligen ”en icke dominerande grupp 

inom ett avgränsat område med mer eller mindre erkända anspråk på ursprunglig-

het”, samt ”icke statsbärande människor som förknippas med ett icke industriellt 

produktionssätt”. Om vi väljer att kalla kvänernas bristande kulturutmärkelse för 
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”mindre erkända anspråk på ursprunglighet” skulle vi enligt Eriksens definition 

kunna påstå att kvänerna är en ursprungsbefolkning. 

 

Tittar vi däremot på Sveriges regeringskanslis krav, ska en ursprungsbefolkning 

ha en lång sammanhängande historisk anknytning till de områden där de bedrivit 

sin näring och utvecklat sin kultur, en anknytning som måste sträcka sig så långt 

tillbaka som till tiden före nationalstatens bindande. Detta skulle kunna innebära 

att kvänerna, som i dagsläget endast delvis uppfyller kravet på historisk anknyt-

ning till områdena kring Bottenviksområdet, inte skulle kunna erkännas som ett 

svenskt ursprungsfolk. Ett sådant erkännande är dock inte helt uteslutet, framtida 

forskning skulle kunna leda till ett upptäckande av en kvänsk kultur. För att åter-

koppla till Eriksens resonemang kring dagens modernisering och hur detta innebu-

rit att ett kulturellt självmedvetande har vuxit fram, något som inspirerat till bil-

dande av etniska identiteter som betonar sin kulturella egenart, verkar det inte alls 

otroligt att de som idag kallar sig för kväner kommer att betona eventuella kultu-

rella skillnader ytterligare. 

 

Uppsatsens tredje fråga: ”Vad handlar i korta drag konflikten mellan kvänerna och 

samerna om?” För att ge ett enkelt svar handlar den nuvarande konflikten mellan 

kväner och samer, främst om rättigheter till vatten, mark, jakt och fiske. Det blir 

konfliktfyllt eftersom kvänerna anser att deras historiska band till markerna och 

den medföljande rätten att använda dem inte ska underställas samernas. Historiskt 

sett finns däremot inga belägg för att en konflikt existerat mellan samer och kvä-

ner. 

 

Uppsatsens fjärde fråga löd: ”Hur långt räcker Kymlickas resonemang om grupp-

differentierade rättigheter när de tillämpas på en landsöverskridande grupp som 

nordkalottkvänerna?” Detta verkar vara ett fenomen som Kymlicka inte har fun-

derat över. Kymlicka menar att nationella och etniska minoriteter kan kräva rätt 

till självstyre, polyetniska rättigheter och rätt till särskild representation. Kymlicka 

menar även att grupper av urbefolkningen kan kräva såväl speciell representation i 

centralregeringen, i kraft av sin missgynnade ställning som nationell minoritet, 

som olika former av självstyre, i kraft av sin status som ”folk” eller ”nation”. Men 

huruvida de kväner som representeras av Kveenlandsförbundet, nordkalottkväner-



 30 

na, kan placeras in under dessa rättigheter är oklart, Kymlicka talar om gruppens 

rättigheter i egenskap av ett ”folk”, eller en ”nation” men han vidareutvecklar inte 

vad som innefattas av dessa. Kanske är det så att kvänerna i Kveenlandsförbundet 

skulle kunna ställa olika krav i Sverige, Norge och Finland beroende på vad som 

bäst passar i respektive område. Detta skulle i sin tur kunna missgynna de ur-

sprungsfolk och minoriteter som endast befinner sig inom en nationsstat. En lös-

ning skulle vara att Kveenlandsförbundet splittras i mindre förbund som vart och 

ett representerar kväner i de nationer där kvänerna befinner sig, det vill säga ett 

förbund i både Norge, Sverige och Finland.  

 

Den sista och femte frågeställningen löd så här: ”Vad skulle en ratificering av 

ILO169 innebära för de nuvarande villkor samerna, i egenskap av att de är en 

svensk ursprungsbefolkning, har?” Svaret på denna fråga är att en ratificering av 

ILO169 dels skulle innebära ett antal nya bestämmelser och åtaganden till skydd 

för ursprungsfolken och dels skulle Sverige tvingas se till att ursprungsfolkens rät-

tigheter skyddas och att deras integritet respekteras. Sveriges regering skulle även 

vara tvungen att samråda med samerna om åtgärder som angår dem och skapa 

förutsättningar för att samerna, i den mån det går, ska kunna vara med och be-

stämma över sin egen utveckling. Ett grundläggande krav i konventionen är att ur-

sprungsfolken till fullo ska få mänskliga rättigheter och grundläggande friheter. 

Som det gick att utläsa i Urbefolkningsdelegationens slutsats om ILO169 saknas 

en klarläggning av samernas tillgång till rennäring, jakt och fiske, vilket är den 

viktigaste komponenten i den moderna samepolitiken. 

 

Avslutningsvis måste jag, efter att ha studerat kvänernas ursprung i diverse olika 

källor, erkänna att jag lutar åt samma håll som Wallerström gör i sina slutsatser. 

Kanske har benämningen kväner ursprungligen varit ett skällsord som ryssarna 

gav östersjöfinska folk som stod i förbindelse med ryssar och samer. Möjligheten 

finns att det faktiskt existerat ett folkslag som kallat sig för kväner i historien och 

kanske kommer framtida forskning att stödja detta påstående i takt med att den 

forskningsskugga som, enligt Wallerström, legat över norrbotten upplöses. I dags-

läget är det dock svårt att associera kvänerna med någon specifik grupp, de kan ha 

varit en av många nordfinska folkgrupper och det ska bli spännande att följa den 

framtida forskningens upptäckter och nya rön. 
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6. Källor 
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